CPF: ***705933**
IP com n°: 192.168.15.5

www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1716

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE - MA/MA

EXECUTIVO

Volume: 9 - Número: 1287 de 24 de Fevereiro de 2025

DATA: 24/02/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio

https://www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado,

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98982300264

E-mail: prefeituradevargemgrande@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA DR. NINA RODRIGUES Nº 20, CENTRO  VARGEM GRANDE-

MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Vargem Grande - MA

aDOM 1/5www.vargemgrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1287/2025 - 24/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE - MA/MA   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

PORTARIAS

NOMEACÃO: 138/2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

NOMEACÃO: 139/2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

NOMEACÃO: 140/2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

NOMEACÃO: 141/2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS TEMPORÁRIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOC

EDITAL

PROCESSO SELETIVO: 001/2025 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Rafael Santos Nunes  - CPF: ***.705.933-** - Data: 24/02/2025 - IP com n°: 192.168.15.5
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1716

aDOM 2/5www.vargemgrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1287/2025 - 24/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE - MA/MA   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - NOMEACÃO: 138/2025

PORTARIA Nº. 138/2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO, NA FORMA
PREVISTA EM LEI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas no artigo 73, inciso
XXXIV da Lei Orgânica do Município de Vargem Grande – MA,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o Sr. DOMINGOS DOS SANTOS, brasileiro, casado, portador do RG nº. 621.040.633 -53- SSP/MA, para exercer o cargo em

comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO, na forma prevista em Lei.

Art. 2º.  As despesas decorrentes da execução da presente Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica suplementada, se necessário.

Art. 3º.  Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, EM VARGEM GRANDE, 24 DE
FEVEREIRO DE 2025, 203º DA INDEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DA COSTA

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - NOMEACÃO: 139/2025

PORTARIA Nº. 139/2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO, NA FORMA
PREVISTA EM LEI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas no artigo 73, inciso
XXXIV da Lei Orgânica do Município de Vargem Grande – MA,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o Sr. LUZILVAN ALMEIDA MONTEIRO, brasileiro, solteiro, portador do RG nº. 062103296-4 SSP/MA e CPF nº. 941.758.373-53

para exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, na forma prevista em Lei.

Art. 2º.  As despesas decorrentes da execução da presente Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica suplementada, se necessário.

Art. 3º.  Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, EM VARGEM GRANDE, 24 DE
FEVEREIRO DE 2025, 203º DA INDEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DA COSTA

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - NOMEACÃO: 140/2025

Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** - Data: 24/02/2025 - IP com n°: 192.168.15.5
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1716

aDOM 3/5www.vargemgrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1287/2025 - 24/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE - MA/MA   |   EXECUTIVO   |

PORTARIA Nº.140 /2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA
EM LEI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas no artigo 73, inciso
XXXIV da Lei Orgânica do Município de Vargem Grande – MA,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Sr. JOSÉ DE RIBAMAR DA CONCEIÇÃO, brasileiro, união estável, portador do RG nº 181481936 SSP/MA e CPF nº
771.669.813-34, para exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE  CULTURA, Símbolo DAS

2.

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da presente Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica suplementada, se necessário.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogada as disposições em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, EM VARGEM GRANDE, 24 DE
FEVEREIRO DE 2025, 203º DA INDEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DA COSTA

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - NOMEACÃO: 141/2025

PORTARIA Nº 141/2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS
TEMPORÁRIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos da LEI
MUNICIPAL Nº. 702, de 07 de fevereiro 2025.

RESOLVE:

Art.1º. Designar os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de profissionais temporários para atender as necessidades da secretaria municipal de assistência e desenvolvimento social, devendo assim ser
considerado a partir desta data.

Art. 2º. Comissão organizadora:

I. Presidente: Monna Mara Oliveira Pires;

II. Vice-Presidente: Karina da Silva Teixeira;

III. Coordenação Técnica: Michele Eduarda Chaves Gomes;

             IV. Coordenação Técnica: Wellerson Vieira de Sousa.

              Art. 3º. Comissão examinadora/avaliadora:

I. Presidente: Antonio Mauro Magalhães Araújo;

II. Vice-Presidente: Vicelma Lorrana Uchoa Reis;

III. Coordenação Técnica: Eranildes Coelho da Silva;

IV. Coordenação Técnica: Cledith da Silva Trabulsi;

V. Coordenação Técnica: Hugo Raphael Araújo de Mesquita.

Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, EM VARGEM GRANDE, 24 DE
FEVEREIRO DE 2025, 203º DA INDEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DA COSTA

Prefeito Municipal

Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** - Data: 24/02/2025 - IP com n°: 192.168.15.5
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1716

aDOM 4/5www.vargemgrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1287/2025 - 24/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE - MA/MA   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - EDITAL - PROCESSO SELETIVO: 001/2025

O EDITAL PODE SER CONFERIDO NA ÍNTEGRA NO LINK A BAIXO:

https://www.vargemgrande.ma.gov.br/arquivos/285/PROCESSO_SELETIVO_01__0000001.pdf

Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** - Data: 24/02/2025 - IP com n°: 192.168.15.5
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1716

aDOM 5/5www.vargemgrande.ma.gov.br